ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Rua Siqueira Mendes, 1359 – Centro – Abaetetuba/Pa, CEP: 68.440-000
E-mail: cpl@abaetetuba.pa.gov.br

Página 1 de 7

Termo de Contrato nº 14/2017-005/CPL

TERMO DE CONTRATO Nº. 14/2017-
005/CPL REFERENTE À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 014/2017-SRP,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES DO TERMO DE
REFERÊNCIA QUE ENTRE SI CELEBRAM
A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO ATRAVÉS DO FUNDO
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E A EMPRESA
PANTOJA & COELHO LTDA – EPP.

CONTRATANTE: O Município de Abaetetuba-Prefeitura Municipal, pessoa jurídica de direito publico

interno com sede nesta cidade, na Rua Siqueira Mendes nº 1359, inscrito no CNPJ sob o nº.

05.105.127/0001-99, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Alcides Eufrásio da Conceição

Negrão, inscrito no Registro Geral nº 1368570 SSP/PA e no CPF nº 279.796.442-04 em conivência com a

Secretaria Municipal de Educação através do Fundo Municipal da Educação, pessoa jurídica de direito

publico interno, com sede nesta cidade, na Av. Pedro Rodrigues, n° 700, Bairro Centro, inscrito no C.N.P.J.

sob o nº. 21.763.283/0001-01 neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Maria do

Socorro Figueiró Guimaraes, inscrita no Registro Geral nº 2175864 SSP/PA e no CPF nº 319.457.752-20.

CONTRATADA: PANTOJA & COELHO LTDA – EPP, CNPJ N° 11.959.296/0001-99, sediada a Av Cronge

da Silveira, n° 442, Bairro Centro, Barcarena/PA, CEP: 68445-000, tendo como representante legal o Sr.

WARLLEN JHON DA SILVA PANTOJA, RG: 5879646 SSP/PA, e CPF: n° 999.699.472-49, residente e

domiciliado na Rua Tomé Serrão, n° 1312 Bairro Imobiliária, Barcarena/PA, CEP: 68.445-000.

1. DO OBJETO

1. 1. O objeto deste contrato é a Aquisição parcelada de Gêneros Alimentícios para atender as

necessidades

da Prefeitura Municipal, Fundos e Secretarias que compõem a Esfera Administrativa Municipal, nas

especificações, unidades, quantidades, valor unitário, condições e forma descritas neste

instrumento.

1. 2. Os produtos ora adquiridos destinam-se à manutenção das atividades do Órgão Gestor, a

seguir indicado, e de suas respectivas unidades orçamentárias.

1. 3. O objeto deste contrato está vinculado ao resultado do processo licitatório, modalidade Pregão

Presencial - SRP, n° 014/2017-PMA-SRP e, também, à proposta de preços emitida pela

CONTRATADA em atenção ao processo licitatório em comento.

2. DO ÓRGÃO GESTOR

2.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Educação.

3. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1. Os termos deste instrumento estão fundamentos nas Leis Federais nº.8.666/93 e n° 10.520/2002 e

Pregão Presencial n° 014/2017-PMA-SRP e seus anexos.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Rua Siqueira Mendes, 1359 – Centro – Abaetetuba/Pa, CEP: 68.440-000
E-mail: cpl@abaetetuba.pa.gov.br

Página 2 de 7

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. Os custos decorrentes da aquisição dos produtos em licitação estão previstos no Orçamento Municipal

vigente e, devidamente, provisionados sob as seguintes rubricas orçamentárias, na forma abaixo:

4.2. Órgão Gestor: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4.2.1. Funcionais Programáticas:

12 361 0005 2.045 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desportos

12 365 0020 2.051 Manutenção de Creche

12 367 0056 2.217 Apoio a Formação Continuada de Profissionais/Educação Especial Saúde / Assistência

12 363 0203 2.221 Apoio a Formação Profissional para os alunos do EJA

12 363 0203 2.222 Apoio as Ações Estratégica de Empreendedorismo, Educação Campo/ Quilombola.

12 361 0056 2.232 Apoio a Educação de Jovens e Adultos Integral e Educação Profissional

12 361 0056 2.246 Apoio as Atividades Esportivas – Rede Municipal de Ensino

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo.

Sub Elemento: 3.3.90.30.07 – Gêneros Alimentícios

5. DAS FONTES DE RECURSOS FINANCEIROS

5. 1. Os recursos financeiros para adimplir os custos decorrentes com a sua contratação decorrente desta

licitação provem das fontes vinculadas às respectivas dotações orçamentarias e/ou de outras receitas de

aplicações não vinculadas.

6. DOS PRODUTOS

6. 1. Os produtos a serem fornecidos pela CONTRATADA à CONTRATANTE decorrem da homologação do

processo licitatório Pregão Presencial nº 014/2017-PMA-SRP e constantes da proposta de preço da

CONTRATADA, especificados na planilha do Anexo Único.

7. DA AQUISIÇÃO DOS PRODUTOS

7. 1. Os produtos serão adquiridos de forma parcelada, conforme a necessidade da CONTRATANTE.

8. DA ENTREGA DOS PRODUTOS

8.3. Os outros produtos serão entregues no endereço em que se consta na ordem de fornecimento com

entrega das 08:00 às 13:00 horas.

8.4. Os produtos que não atenderem as especificações contidas na proposta de preço da CONTRATADA

serão devolvidos à mesma e está ficará na obrigação de fazer a respectiva reposição no prazo de cinco dias

úteis, sob pena de caracterização de atraso na entrega, incorrendo assim na aplicação de multa e demais

penalidades previstas na Lei Federal nº 8.666/1993 e demais alterações.

8.5- A execução do contrato será objeto de acompanhamento, controle, fiscalização e avaliação pelo Sr. Edio

Ferreira Silva, CPF: 634.692.192-49 RG: 3254117 Matricula: 125089 para este fim especialmente designado.

9. DO PAGAMENTO DOS PRODUTOS

9.1. Os pagamentos serão efetuados de acordo com a apresentação das respectivas notas fiscais, nas quais

deverá constar o atestado de recebimento dos produtos, firmado, sob carimbo identificador, por funcionário

da Prefeitura Municipal, responsável por esse ato.

9.2. Os pagamentos serão efetuados em até trinta dias após a entrega das notas fiscais e respectivos

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Rua Siqueira Mendes, 1359 – Centro – Abaetetuba/Pa, CEP: 68.440-000
E-mail: cpl@abaetetuba.pa.gov.br

Página 3 de 7

recibos.

9.3. Em casos de devolução de nota fiscal e/ou do recibo para se produzir correções julgadas necessárias, o

prazo para pagamento do documento devolvido passará a contar após a sua reapresentação com as

correções devidamente produzidas.

9.4. Os valores referentes às eventuais sanções pecuniárias aplicadas à CONTRATADA serão descontados

dos pagamentos devidos a mesma.

10. DAS PENALIDADES

10.1. Pela inexecução parcial ou total deste contrato serão aplicadas à CONTRATADA as sanções previstas

na Lei de Licitações e Contatos.

11. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

11.1. A vigência deste contrato inicia-se na data de sua assinatura e encerrar-se-á em 12 (doze) meses

depois.

11.2. Havendo interesse do CONTRATANTE, o prazo deste contrato poderá ser prorrogado, na forma da Lei

federal nº 8.666/1993.

12. DA RESCISÃO DO CONTRATO

12.1. A rescisão deste contrato dar-se-á em qualquer dos casos de que tratam os Artigos nºs 77 a 80 da Lei

Federal n° 8.666/93 e nas alterações nela produzidas.

13. DO FORO

13.1. Fica eleito o Foro da cidade de ABAETETUBA, estado do Pará, para toda e qualquer ação judicial

decorrente deste instrumento. E por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente contrato em

03 (Três) vias de igual teor e forma para um só efeito, na presença de testemunhas abaixo.

Abaetetuba (Pa) 20 de julho de 2017.

_____________________________________

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão

Prefeito Municipal

Contratante

_____________________________________

Maria do Socorro Figueiró Guimaraes

Secretaria Municipal de Educação

Contratante

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Rua Siqueira Mendes, 1359 – Centro – Abaetetuba/Pa, CEP: 68.440-000
E-mail: cpl@abaetetuba.pa.gov.br

Página 4 de 7

_____________________________________

Pantoja & Coelho Ltda – EPP

Warllen Jhon da Silva Pantoja

Contratada

TESTEMUNHAS

1.

Nome ___________________________________

CPF ____________________________________

2.

Nome ___________________________________

CPF ____________________________________

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Rua Siqueira Mendes, 1359 – Centro – Abaetetuba/Pa, CEP: 68.440-000
E-mail: cpl@abaetetuba.pa.gov.br

Página 5 de 7

ANEXO ÚNICO

ITEM DESCRIÇÃO     MARCA   UND TOTAL VALOR UNIT. VALOR TOTAL

06
Adoçante liquido com aspartame -
frasco c/100 ml

FINN FRC 600 R$ 11,98 R$ 7.188,00

26

Biscoito doce, tipo Maria, embalagem
plástica com dupla proteção, com
800g, valor energético entre 100 a 150
kcal, carboidratos entre 15 e 30g,
proteínas entre 1.5 e 3,5g e gorduras
totais entre 2 e 5g, por porção de 30g.

HILEIA CX 240 R$ 36,00 R$ 8.640,00

28
Biscoito salgado, tipo cream cracker,
embalagem plástica com dupla
proteção, com 800g.

HILEIA CX 240 R$ 68,00 R$ 16.320,00

30
Biscoito salgado Integral – embalagem
plástica com dupla proteção, com 800g

MARILAN CX 240 R$ 159,00 R$ 38.160,00

46
Farinha de trigo com fermento-pct com
01 kg

MIRELLA KG 36 R$ 3,00 R$ 108,00

58

Leite em pó, Desnatado, Granulado,
Derivado da vaca, pacote com 200g,
Com impressão do nome do
fabricante, registro no Ministério da
Agricultura e validade do produto não
inferior a 9 meses, contados da data
do recebimento definitivo. Pacote: 50
unidades

ITAMBÉ PCT 720 R$ 200,00 R$ 144.000,00

64

Margarina cremosa sem sal –
embalagem 1 kg – produzida
exclusivamente de gordura vegetal,
com adição de sal, em potes de
polipropileno, resistentes, que
garantam a integridade do produto até
o momento do consumo. A
embalagem deverá conter
externamente claros os dados de
identificação e procedência,
informação nutricional, número do lote,
data de validade, quantidade do
produto e número do registro. O
produto deverá apresentar validade
mínima de 06 (seis) meses a partir da
data de entrega na unidade
requisitante.

DORIANA KG 360 R$ 8,00 R$ 2.880,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Rua Siqueira Mendes, 1359 – Centro – Abaetetuba/Pa, CEP: 68.440-000
E-mail: cpl@abaetetuba.pa.gov.br

Página 6 de 7

86

Macarrão - tipo argola - pacote de
500 gramas. Cor amarela, obtida
pelo amassamento da farinha de
trigo especial, ovos, e demais
substâncias permitidas, isenta de
corantes artificiais sujidades,
parasitas, admitida umidade
máxima 13%, Embalagem em
sacos plásticos transparentes e
atóxicos, limpos não violados,
resistentes que garantam a
integridade do produto até o
momento do consumo
acondicionados em fardos
lacrados. O produto deverá
apresentar validade mínima de 06
(seis) meses a partir da data de
entrega na unidade requisitante.

SANTA
AMALIA

PCT 720 R$ 3,95 R$ 2.844,00

91

Feijão preto, tipo 02 - pacote 1 kg -
novo, constituído de grãos inteiros e
sadios com teor de umidade máxima
de 15%, isento de material terroso,
sujidades e mistura de outras
variedades e espécies. Embalagem
em sacos plásticos transparentes e
atóxicos, limpos não violados,
resistentes que garantam a integridade
do produto até o momento do
consumo. A embalagem deverá conter
externamente claros os dados de
identificação e procedência,
informação nutricional, número do lote,
data de validade, quantidade do
produto. O produto deverá apresentar
validade mínima de 06 (seis) meses a
partir da data de entrega na unidade
requisitante

MESTRE
CUCA

PCT 720 R$ 5,00 R$ 3.600,00

93

FEIJÃO CARIOQUINHA, tipo 1, limpo,
extra, 1ª qualidade, constituído de
mínimo 90% de grãos na cor
característica a variedade
correspondente, tamanho  e formatos
naturais, maduros, limpos e secos,
sendo permitido no máximo 2% de
impurezas e materiais estranhos e
livres de parasitas.- pct de 1kg

MESTRE
CUCA

KG 720 R$ 4,90 R$ 3.528,00

94
Vinagre de vinho tinto - frasco com
750ml

MINHOTO FRC 720 R$ 3,95 R$ 2.844,00

96

VINAGRE DE VINHO BRANCO,
composição: fermentado acético de
vinho branco / água. Apresentando 4%
de acidez volátil. - Garrafa de 01 litro

MINHOTO FRC 600 R$ 4,95 R$ 2.970,00

98 Calorífero pó- pct de 1 kg D.ANA KG 120 R$ 7,90 R$ 948,00

100

SAL IODADO DE MESA, contendo sal
iodado não tóxico, com dosagem
mínima de 10 mg e máxima de 15 mg
de acordo com a legislação federal
vigente. - Pct de 1kg

NOTA 10 KG 720 R$ 1,00 R$ 720,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Rua Siqueira Mendes, 1359 – Centro – Abaetetuba/Pa, CEP: 68.440-000
E-mail: cpl@abaetetuba.pa.gov.br

Página 7 de 7

122

Carne de frango - coxa e sobre coxa
congelado embalagem de 1kg -
Consistência firme, inspecionada, sem
tempero, embalagem filme PVC
transparente ou saco plástico
transparente. Obedecendo a
temperatura no momento do
recebimento. Conforme legislação
vigente com registro de Inspeção
Federal e/ou Estadual

AMAZONIA KG 720 R$ 4,20 R$ 3.024,00

129

Carne de frango - peito de frango
congelado embalagem de 1kg -
Consistência firme, inspecionada, sem
tempero, embalagem filme PVC
transparente ou saco plástico
transparente. Obedecendo a
temperatura no momento do
recebimento. Conforme legislação
vigente com registro de Inspeção
Federal e/ou Estadual.

AMAZONIA  KG 720 R$ 7,50 R$ 5.400,00

141 Polpa de Acerola - Pct de 01kg SANTIAGO PCT 720 R$ 5,00 R$ 3.600,00

142 Polpa de Goiaba - Pct de 01 kg SANTIAGO PCT 720 R$ 5,00 R$ 3.600,00

145 Polpa de Cupuaçu - Pct de 01kg SANTIAGO PCT 720 R$ 10,00 R$ 7.200,00

146 Polpa de Maracujá - Pct de 01kg SANTIAGO PCT 720 R$ 6,00 R$ 4.320,00

154 Cenoura in natura
FORT
FRUIT

KG 960 R$ 3,40 R$ 3.264,00

164 Repolho in natura
FORT
FRUIT

KG 840 R$ 3,00 R$ 2.520,00

165 Tomate in natura
FORT
FRUIT

KG 960 R$ 4,00 R$ 3.840,00

O preço total dos produtos acima listados é de R$ 271.518,00 (Duzentos e Setenta e Um Mil Quinhentos e

Dezoito reais).

		2017-07-21T08:15:15-0300
	PANTOJA & COELHO LTDA - EPP

		2017-07-20T09:42:39-0300
	ALCIDES EUFRASIO DA CONCEICAO NEGRAO:27979644204

		2017-07-20T09:43:39-0300
	MARIA DO SOCORRO FIGUEIRO GUIMARAES:31945775220